S. Antonii, 17 ian., *post Communione*: « *fac nos semper insidias inimici superare* » (MR 517).

Praefatio de Passione: « *de antiqui hostis superbia triumphatur* » (MR 404).

Ad postulandam gratiam bene moriendi, *post Communione*: « *ut, inimici superatis insidiis* » (MR² 854).

Ad benedictionem aquae: « *adversus omnes morbos inimicique insidias* » (MR² 918).

Ad benedictionem salis: « *ut... omni impugnatione inimici depulsa* » (MR² 919).

¹⁰ *Ordo unctionis infirmorum eorumque pastoralis curae*, edit. typ., Rome 1972, p. 33, n. 73.

¹¹ *Ib.*, p. 34, n. 75.

Documentorum explanatio

D. *Utrum in concelebratione Missae binatae stipendium percipi possit?*

R^q. Quibusdam in locis consuetudo habebatur plures Missas simul celebrandi, praesertim occasione exsequiarum. Haec multiplex Missarum celebratio quodammodo ablata est recurrendo ad concelebrationem. Ita, occasione cuiusdam funeris, sacerdotes proximiiores invitantur ad concelebrationem, quae quandoque fit binando, cum in bonum fidelium quidam celebrare debeant. Cum ratio pastoralis habeatur ob magnum fidelium concursum, quandoque Episcopi ipsi facultatem concedunt pro binatione occasione huiusmodi concelebrationis. Inde petitum est utrum stipes percipi possit in bonum cuiusdam operis caritatis, seminarii, vel necessitatis dioecesis.

Haec animadvertenda videntur:

1) Ante omnia, dignitas et significatio nativa concelebrationis servanda semper est. Ad eam recurrendum non est ob rationes practicas aut tantum ad maiorem sollemnitatem habendam. Concelebratio est forma Missae in qua plenior habetur Ecclesiae manifestatio, clarius exprimitur unitas sacerdotii et sacrificii ad unum altare, in unica gratiarum actione. Est ergo forma propria communitatum sacerdotum, quae, tamen artificiose creanda non est.

Hoc sensu institutio liturgica fidelium adhuc perficienda est.

2) In quavis actione liturgica, at praesertim in celebratione Missae, sacramentorum et sacramentalium, acceptio personarum vitanda est «sive in caeremoniis sive in exterioribus pompis»,¹ ut «aequalitas fidelium etiam exterius eniteat ac praeterea omnis species quaestus vitetur».²

3) Omnino standum est praecepto Declarationis de concelebratione, diei 7 augusti 1973, quae clare dicit: «Sacerdotibus qui in bonum pastorale fidelium celebrant et alteram Missam concelebrant, nullo titulo pro Missa concelebrata stipendum percipere licet».³

¹ Cf. Instr. *Inter Oecumenici*, 26 sept. 1964, n. 34.

² *Ibid.*, n. 35.

³ Cf. *Notitiae* 8 (1972), p. 328.

Nam, facultas concelebrandi etiam pro iis qui in bonum fidelium celebrare debent, in casibus praevisis a *Declaratione*, unice data est ob rationes spirituales, ut presbyteri Missam participare valeant « plenius et modo sibi proprio », cui addi potest, in casu, etiam ratio fraternalae presbyterorum cooperationis, invicem adiutorium sibi praestantium in actione pastorali. In his spiritualibus rationibus insistendum erit ut tantum hae inducant, si casus fert, ad concelebrandum, nullaque e causa stipendum percipiatur pro concelebratione, quae fit binando.

D. Quomodo peragendae sunt exsequiae durante Triduo paschali.

R. 1) In Triduo paschali et feria V Hebdomadae Sanctae mane, Missa exequialis celebrari nequit. Dubium ortum est e littera n. 336 Institutionis generalis Missalis romani, qui sonat: « Inter Missas defunctorum primum locum tenet Missa exequialis, quae celebrari potest omnibus diebus, exceptis solemnitatibus de praecepto et dominicis Adventus, Quadragesimae et Paschae ». De Triduo paschali nihil dicitur. At res clara est ex aliis Missalis Romani locis, uti iam indicatum est in explanatione data a *Notitiae* 10 (1974), pp. 145-146.

Sed ad rem clariorem faciendam, in editione altera Missalis Romani, quae in proximo fasciculo *Notitiae* describetur, n. 336 Institutionis generalis addita est indicatio « Feria V Hebdomadae Sanctae et Triduum Paschale », inter dies in quibus Missa exequialis prohibetur.

2) Si exsequiae habendae sunt his diebus, convenit ut fiat celebrazione verbi cum ritu valedictionis, uti praevideatur in *Ordine Exsequiarum*, n. 6. Lectiones seligantur tempori liturgico aptiores. Cantus fieri possunt durante celebratione. E contra, sacra Communio distribui nequit (cf. *Missale Romanum*, pp. 243, 250 n. 2, 265 Sabbato Sancto).

D. Quae Missa celebranda est vespere diei 7 decembris 1975?

R. Difficultas exhoritur e concurrentia inter duas sollemnitates; dominica I adventus et pervigilium sollemnitatis Immaculatae Conceptionis B. Mariae V.

Quaestio iam soluta est in *Notitiae* 10 (1974), pp. 222-223.

LIBRERIA EDITRICE VATICANA
CITTÀ DEL VATICANO

c/c post. 1116722

Mense septembri

MISSALE ROMANUM

Ex Decreto Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticanii II instauratum, auctoritate
Pauli PP. VI promulgatum

Editio typica altera - 1975

In Missali, libro altaris, continentur formulae euchologicae dum lectiones
verbi Dei habentur in Lectionario, quod est liber qui in ambone adhibetur.

In editione typica altera quaedam aptationes inductae sunt, praesertim in
Institutione generali et in Missis ritualibus et votivis.

Volumen in-8° (cm. 17 × 24), pag. 998, typi rubro-nigri, charta non translucida,
14 tabulae coloribus ornatae, apparatus signaculorum mobilium vel fixorum.
Volumen corio cunctum cum ornamentis aureis decoratum (gr. 1600), Lit.
28.000 (\$ 47).

Idem corio cunctum, Lit. 38.000 (\$ 63,5).

IUBILATE DEO

Cantus gregoriani faciliiores quos fideles discant oportet ad mentem Constitutionis
Concilii Vaticanii II de Sacra Liturgia

Index alphabeticus:

Adoro te; Agnus Dei XVIII; Alleluia; Ave maris stella; Credo III; Da pacem;
Dominus vobiscum; Gloria VIII; Ite, missa est; Kyrie XVI; Laudate; Laus tibi,
Christe; Magnificat; Mysterium fidei; O salutaris; Oratio dominica; Oratio uni-
versalis; Parce, Domine; Pater noster; Pax Domini; Præfatio; Quia tuum est;
Regina cœli; Salve, Regina; Sanctus XVIII; Tantum ergo; Te Deum; Tu es
Petrus; Ubi caritas; Veni Creator; Verbum Domini.